
 
 

Universitatea Aurel Vlaicu din Arad 

310025 Arad, B-dul Revoluției nr. 77     http://www.uav.ro e-mail: rectorat@uav.ro 

P.O. BOX 2/158 AR       Tel.: 0040-257- 283010; fax. 0040-257- 280070 

HOTĂRÂREA Nr. 15 din 06 mai 2025 

 

 Consiliul de Administrație al Universității „Aurel Vlaicu” din Arad, întrunit în ședința din data de 06 mai 

2025, având în vedere: 

 Ordinea de zi, 

 Prevederile Legii învățământului superior nr.199/2023, cu modificările și completările ulterioare; 

 Prevederile Cartei Universității „Aurel Vlaicu” din Arad, 

 În baza competențelor conferite prin Carta Universității, Consiliul de Administrație al Universității  

 

HOTĂRĂȘTE: 

 

Art.1  Se avizează ca doamna prorector, prof.univ.dr.habil. Dana - Maria Copolovici –să îndrume studenți doctoranzi 

în cadrul Universității din Oradea, în anul universitar 2025-2026. 

Se înaintează spre aprobare Senatului UAV. 

 

 Art.2 Se avizează ca doamna prorector, prof.univ.dr.habil. Dana - Maria Copolovici să desfășoare activități de 

predare a unui curs de specialitate (1 semestru, 2 ore/săptămână) în semestrul 2 la master la Facultatea de 

Informatică și Științe, Departamentul de Biologie din cadrul Universității din Oradea. 

Se înaintează spre aprobare Senatului UAV. 

 

Art.3 Se avizează comisiile concurs pentru postul 66, asistent cercetare pe perioadă determinată,  din statul de 

funcțiuni al Institutului de Cercetare Interdisciplinar, după cum urmează: 

Președinte: Prof. Dr. Habil. Lucian Copolovici, Universitatea „Aurel Vlaicu” din Arad 

Membrii:     CS II Dr. Andreea Lupitu, Universitatea „Aurel Vlaicu” din Arad 

        CS II Dr. Cristian Moisa, Universitatea „Aurel Vlaicu” din Arad 

               Prof. Dr. Habil. Florentina Munteanu, Universitatea „Aurel Vlaicu” din Arad 

        Prof. Dr. Habil. Dorina Chambre, Universitatea „Aurel Vlaicu” din Arad 

Membrii supleanți: CS II Dr. Mihaela Dochia, Universitatea „Aurel Vlaicu” din Arad 

        Conf. Dr. Claudia Mureșan, Universitatea „Aurel Vlaicu” din Arad 

       Comisia de contestații: 

       Președinte: Prof. Dr. Habil. Liviu Sevastian Bocîi, Universitatea „Aurel Vlaicu” din Arad 

       Membrii:     Prof. Dr. Mariana Nagy, Universitatea „Aurel Vlaicu” din Arad 

                            Conf. Dr. Virgiliu Ciutina, Universitatea „Aurel Vlaicu” din Arad 

Se înaintează spre aprobare Senatului UAV. 

 

Art.4  Se avizează  componenţa Comisiei de Laudatio în vederea atribuirii  titlului de Doctor Honoris Causa a 

Universității „Aurel Vlaicu” din Arad Domnului Prof.univ.dr.ing.habil. Dan-Cristian Vodnar, de la  Universitatea de 

Științe Agricole şi Medicină Veterinară, Cluj- Napoca, după cum urmează: 

Preşedinte: 

Conf.univ.dr. Camelia Daciana STOIAN, Preşedintele Senatului Universitǎţii “Aurel Vlaicu”din Arad; 



 
 

Universitatea Aurel Vlaicu din Arad 

310025 Arad, B-dul Revoluției nr. 77     http://www.uav.ro e-mail: rectorat@uav.ro 

P.O. BOX 2/158 AR       Tel.: 0040-257- 283010; fax. 0040-257- 280070 

Membri: 

Acad. Prof.univ.dr. Doru PAMFIL, Universitatea de Științe Agricole şi Medicină Veterinară, Cluj- Napoca 

Prof.univ.dr. Narcisa Elena BĂBEANU, Universitatea de Științe Agronomice și Medicină Veterinară din București  

Prof.univ.dr. Vasile STOLERU, Universitatea de Ştiinţele Vieţii “Ion Ionescu de la Brad” din Iaşi; 

Prof.univ.dr. Dana Maria COPOLOVICI, Universitatea “Aurel Vlaicu” din Arad. 

 Se înaintează spre aprobare Senatului UAV. 

 

Art.5  Se aprobă eliberarea unui duplicat după foaia matricolă pentru doamna Nistor V. Corina, absolventă a 

Facultății de Inginerie Alimentară, Turism și Protecția Mediului, profilul Tehnologia Produselor Alimentare, 

specializarea Tehnologia și Controlul Calității Produselor Alimentare, anul  2003. 

 

Art.6  Se aprobă eliberarea unui duplicat după diplomă de master și a unui duplicat la supliment la diplomă pentru 

doamna Iftene D. Elisabeta Gabriela, absolventă a Facultății de Științe Economice, domeniul Contabilitate, 

specializarea Expertiză Contabilă și Audit, anul 2020. 

 

Art.7   Se aprobă eliberarea de duplicate  pentru domnul Farago Sebastian Gabriel, absolvent al Facultății de Științe 

Economice, după cum urmează: 

- după  suplimentul la diplomă de licență domeniul Administrarea afacerilor, specializarea Economia 

Comerțului Turismului și Serviciilor, anul 2008. 

 

- după suplimentul la diploma de master, domeniul Administrarea afacerilor, specializarea Administrarea 

afacerilor în comerț, turism și servicii, anul 2010. 

 

Art.8  Se avizează componența Comisiei de abilitare pentru conf.univ.dr. Vîșcu I. Loredana-Ileana, Domeniul 

Asistență socială – Titlul tezei de abilitare: „Formarea în psihoterapie și supervizarea asistenților sociali”, după cum 

urmează: 

Membru Titular: prof.univ.dr.habil. Andrioni Felicia – Universitatea din Petroșani; 
Membru Titular: conf.univ.dr.habil. Bucur Venera Margareta – Universitatea de Vest din Timișoara; 
Membru Titular: conf.univ.dr.habil. Lăzăreanu Carmen - Gabriela – Universitatea „Alexandru Ioan Cuza” din Iași; 
Membru Supleant: conf.univ.dr.habil. Runcan Patricia-Luciana – Universitatea de Vest din Timișoara; 
Membru Supleant: conf.univ.dr.habil. Iovu Mihai-Bogdan – „ Universitatea „Babeș-Bolyai” din Cluj-Napoca. 

Se înaintează spre aprobare Senatului UAV. 

 

Art.9  Se aprobă achitarea taxei de abilitare de către Universitatea ”Aurel Vlaicu” din Arad, pentru prof.univ.dr. 

Sorin – Florin Nădăban. 

 

Art.10  Se avizează transmiterea către ANC a documentației pentru înscriere în RNPP a programelor 

postuniversitare de formare și dezvoltare profesională continuă: Psihopedagogie Specială și educație integrată și 

Management Educațional, și achitarea taxelor aferente. 

Se înaintează spre aprobare Senatului UAV. 

 



 
 

Universitatea Aurel Vlaicu din Arad 

310025 Arad, B-dul Revoluției nr. 77     http://www.uav.ro e-mail: rectorat@uav.ro 

P.O. BOX 2/158 AR       Tel.: 0040-257- 283010; fax. 0040-257- 280070 

Art.11  Se avizează PO 41 - Procedură operațională privind admiterea la studii a cetățenilor străini, revizuită. 

Se înaintează spre aprobare Senatului UAV. 

 

Art.12  Se avizează afilierea domnului prorector, prof.univ.dr. habil. Ovidiu – Florin Toderici la Universitatea din 

Craiova, Școala Doctorală de Științe Sociale și Umaniste, domeniul Sociologie, și să îndrume doctoranzi în cadrul 

aceleiași universități. 

Se înaintează spre aprobare Senatului UAV. 

 

Art.13  Se aprobă ca doamna Barna Zorina, secretar I în cadrul Serviciului secretariat – universitate – Rectorat șă își 

desfășoare activitatea la Facultatea de Științe Economice începând cu data de 12 mai 2025, în calitate de secretar, 

cu păstrarea celorlalte clauze ale Contractului individual de muncă. 

 

Art.14 Se aprobă ca doamna Pescaru Corina Lucia, secretar în cadrul Facultății de Științe Economice șă își 

desfășoare activitatea la Serviciului secretariat – universitate – Rectorat începând cu data de 12 mai 2025, în 

calitate de secretar, cu păstrarea celorlalte clauze ale Contractului individual de muncă. 

 

Prezenta hotărâre s-a întocmit în 2 exemplare originale care se comunică: 

 Secretariat rectorat, original; 

 Secretarului șef universitate, original; 

 Direcției general-administrativă care va comunica serviciilor din subordine, online;  

 Departamentul pentru asigurarea și îmbunătățirea calității, online; 

 Facultăților, online. 

 Persoanelor care fac obiectul prezentei hotărâri, online. 

 

Președintele Consiliului de Administrație, 

                     Conf.univ.dr. Teodor-Florin CILAN    

 

 

          Viza juridic, 

 

 

 

 

 


